
 

COMUNE DI NOVIGLIO 
Città Metropolitana di Milano 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 23 DEL 31/03/2025 

 
 
OGGETTO: UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE 

IN CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 23 DEL CCNL 
16.11.2022  COMPARTO FUNZIONI LOCALI I.E. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 11.57  convocata con le 
prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
                             

 Nominativo  Qualifica Presenza 
 FRANCISCO JAVIER MIERA 
DIRUBE 

 SINDACO SI 

 SABRINA ZAINO.  VICE SINDACO on line 

 ANA ROSA LABORDA LAMPRE   ASSESSORE SI 

 FULVIO FIORIN  ASSESSORE on line 

 ORLANDO CIPOLLA  ASSESSORE on line 
   

   

   

  Totale Presenti: 5  Totale Assenti: 0 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Paolo Pepe.  

In qualità di SINDACO, il Sig. FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE assume la 
presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta 
invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 
 
 

 



Pag. 1 
 

Proposta n. 34 del 31/03/2025 
 
OGGETTO: UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE IN 
CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 23 DEL CCNL 16.11.2022 – COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 

1. con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 31/03/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il P.I.A.O. del COMUNE DI NOVIGLIO, all’interno del quale 
(Sezione 3 – Organizzazione capitale umano) è stata definita la programmazione triennale 
del fabbisogno di personale relativa al triennio 2025-2027; 

2. in data 14/03/2025 una dipendente del servizio demografico ha rassegnato le proprie 
dimissioni, in quanto è risultata vincitrice di concorso presso il Comune di Abbiategrasso; 

3. nella summenzionata programmazione del fabbisogno è stata previsto l’utilizzo in 
convenzione di n. 1 (una) unità di Istruttore Direttivo – Area Amministrativa - inquadrato 
nell’Area dei Funzionari ed EQ, per mesi tre al 50%, finalizzato a garantire la continuità 
della gestione dei servizi demografici; 

 
 
 
Richiamato: 
 

1. l’articolo 23, comma 1 del CCNL del Comparto delle Funzioni Locali del 16/11/2022, 
prevede che “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il 
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il 
presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo 
mediante convenzione”; 

2. il medesimo comma del citato articolo 23 definisce i principali contenuti delle convenzioni 
stabilendo che: “la convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 
rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e 
tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione 
parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche 
per la gestione dei servizi in convenzione”; 

3. l’articolo 1, comma 124, della legge 145/2018, che, nel regolare la previgente disciplina 
delle convenzioni per l’utilizzo del personale ex art. 14 del CCNL del 22/1/2004, ha 
normato quanto segue “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali 
e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con 

4. il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il 
contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e 
previo  assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo 
del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del 



Pag. 2 
 

contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali 
del 22 gennaio 2004”; 

 
 
Dato atto che: 
 

1. l’utilizzazione parziale di personale di altre amministrazioni ai sensi dell’articolo 23 del 
CCNL del 16/11/2022 non dà vita ad un rapporto di lavoro a tempo determinato (con l’ente 
utilizzatore) poiché la titolarità del rapporto rimane esclusivamente all’ente di provenienza 
che continua a gestire tutti gli istituti contrattuali; l’istituto consente di impiegare 
congiuntamente il medesimo lavoratore da parte di due enti, con distribuzione tra gli stessi 
dell’unico di n. 36 ore settimanali, ripartendo in maniera più razionale i relativi costi in 
funzione degli obiettivi fabbisogni e delle conseguenti ore lavorate; 

2. la convenzione in questione non rappresenta un convenzionamento dell’ufficio, ai sensi 
dell’articolo 30 del TUEL, bensì una convenzione di gestione degli enti convenzionati (cfr 
ARAN 104-14A5); 

 
Ravvisata l’opportunità, nell’ottica di una proficua collaborazione tra Enti, di sottoscrivere con il 
Comune di ABBIATEGRASSO un accordo, ex articolo 23 del CCNL del 16/11/2022, per l’utilizzo 
della dott.ssa Angela SANTACROCE che diventerà dipendente a tempo indeterminato del Comune 
di ABBIATEGRASSO, a seguito di concorso pubblico per cui è risultata vincitrice, a far data dal 1° 
aprile 2025; 
 
Acquisito l’assenso del dipendente interessato in merito alla richiamata convenzione; 
 
Vista la bozza di accordo da sottoscrivere tra le parti allegata alla presente che si compone di n. 10 
(dieci) articoli, con la quale sono disciplinati i termini necessari all’instaurazione del rapporto di che 
trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa 
articolazione tra i due enti; la ripartizione degli oneri ed i conseguenti adempimenti reciproci, oltre 
ad ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di: 
 

1. sottoscrivere un accordo tra i due enti affinché il Comune di NOVIGLIO possa utilizzare in 
convenzione ai sensi dell’ex art. 23 del CCNL del 16/11/2022, la dott.ssa SANTACROCE 
Angela (Inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ) che diventerà dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di ABBIATEGRASSO a far data dal 01/04/2025, per nr.18 ore 
settimanali, per il periodo dal 01/04/2025 al 30/06/2025; 

 
2. approvare l’allegato schema di accordo tra il Comune di NOVIGLIO e il Comune di 

ABBIATEGRASSO per la disciplina del summenzionato utilizzo, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 
Richiamati: 
 

1. il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 



Pag. 3 
 

VISTO il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli in 
ordine di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di stipulare con il Comune di ABBIATEGRASSO convenzione ai sensi dell’ex articolo 23 
del CCNL del 16/11/2024, al fine dell’utilizzo della dott.ssa SANTACROCE Angela 
(inquadrata nell’Area dei Funzionari ed EQ) presso il Comune di NOVIGLIO per n. 18 ore 
settimanali per il periodo dal 01/04/2025 al 30/06/2025; 

 
3. di approvare l’allegato schema di accordo tra il Comune di NOVIGLIO e il Comune di 

ABBIATEGRASSO per la disciplina del summenzionato utilizzo, che si compone di n. 10 
(dieci) articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
4. di dare atto che per la convenzione de quo il Comune di NOVIGLIO rimborserà al Comune 

di ABBIATEGRASSO gli oneri di propria competenza; 
 

5. di dare atto che gli effetti del presente atto si produrranno solo a seguito dell’effettivo 
perfezionamento dell’assunzione della dott.ssa SANTACROCE Angela nell’organico del 
Comune di ABBIATEGRASSO a far data dal 01/04/2025; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto al dipendente interessato, al Comune di 

ABBIATEGRASSO e all’Ufficio Personale dell’ente per l’adozione degli atti di 
competenza; 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgente necessità di consentire la sottoscrizione della convenzione in argomento, nel 
rispetto dei termini previsti per il perfezionamento dell’intera operazione; 
 
Visto l’art.134, comma IV, del D.L.vo 267/2000;  
 
Con voti favorevoli resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 



COMUNE DI NOVIGLIO

Pareri

34

UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE IN CONVENZIONE AI SENSI
DELL’ART. 23 DEL CCNL 16.11.2022  COMPARTO FUNZIONI LOCALI I.E.

2025

Ufficio Servizio Finanaziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Finanaziario)

Data

Parere Favorevole

Andrea Miracoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/03/2025Data

Parere Favorevole

Andrea Miracoli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Il presente verbale di deliberazione numero 23 in data 31/03/2025 viene letto e sottoscritto come 

segue:  

 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  
FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE Paolo Pepe 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francisco Javier Miera Dirube in data 03/04/2025
Paolo Pepe in data 03/04/2025



 

COMUNE DI NOVIGLIO 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 
 
Numero 23 in data 31/03/2025 
 
 
Oggetto: UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE IN 
CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 23 DEL CCNL 16.11.2022  
COMPARTO FUNZIONI LOCALI I.E. 
 
- Viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 124, 

1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 03/04/2025 al giorno 
18/04/2025; 

 
- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Paolo Pepe 
 

 
 
 

 
 


